АДМИНИСТРАЦИЯ
БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября 2016 года                                                                    № 99
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Барабо-Юдинского сельсовета
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Барабо-Юдинского сельсовета.
2. Опубликовать постановление  в периодическом печатном издании  «Вестник МО Барабо-Юдинского сельсовета».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Барабо-Юдинского сельсовета

Чистоозерного района

Новосибирской области                                                                Н.Т. Цыкало
Утверждена
постановлением администрации

Барабо-Юдинского сельсовета
Чистоозерного района
 Новосибирской области
от 05 сентября 2016 года № 99
МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1.Общие положения.
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный администратор (администратор) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленной Правительством Российской Федерации. Настоящая Методика прогнозирования доходов местного бюджета по основным видам доходов применяется для расчета доходов бюджета Барабо-Юдинского сельсовета. Доходы прогнозируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и нормативно-правовыми актами поселения исходя из прогноза показателей социально-экономического развития поселения, основных принципов бюджетной и налоговой политики, отчета об исполнении бюджета за предыдущий период.
2. Прогнозирование доходов бюджета поселения осуществляется в разрезе видов доходов бюджета поселения в соответствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- иной способ, предусмотренный настоящей методикой.

3. Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемые в виде:
 - Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в  оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений).

 Источником данных о сдаваемой в аренду(предоставление жилой площади) площади имущества и ставке арендной платы (платы за содержание и текущий ремонт жилья) являются договоры (или договоры социального найма), заключенные (планируемые к заключению) с арендодателями.

При формировании прогноза поступлений доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду применяется метод прямого расчета.

Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности поселения являются: порядок исчисления и уплаты в бюджет арендной платы (платы за содержания  и текущий ремонт жилья) за пользование находящимися в муниципальной собственности, установленный нормативными правовыми актами поселения;
Расчет прогноза на очередной год основывается на следующих показателях:

1.Площадь сдаваемого в аренду имущества в  зависимости от предназначения (нежилые помещения, жилые, аренда оборудования, передаточных устройств, движимое имущество).

2. Сумма арендной платы за  прошлый год.

3. Сумма арендной платы по договорам, предполагаемых к расторжению.

4. Сумма арендной платы по договорам, предполагаемых к сдаче в аренду.

5. Прогноз на плановый период  рассчитывается исходя из прогноза поступлений на очередной год с учетом индекса инфляции согласно договорам (%).

4. Прогнозирование иных доходов бюджета поселения
Прогнозирование иных доходов бюджета поселения, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении бюджета поселения (форма 0503117).

К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

-. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий;
-. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений;
-.Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельского поселения;
-. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений;

- Невыясненные поступления. Зачисляемые в бюджеты сельских поселений.
Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4,

где:

P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:

P(m)= (Pо(m) / k) *12,

где:

Pо(m) ​​– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

 Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3,
где:

P(t-2),P(t-1), P(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

5. Прогнозирование безвозмездных поступлений.
К безвозмездным поступлениям относятся:
-  Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;
- Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

- Прочие субсидии бюджетам поселений;

- Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации;

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня;
- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений;

- Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений;

-  Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата  и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;
- Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений.
Прогнозирование безвозмездных поступлений в бюджет поселения составляется исходя из предполагаемых объемов межбюджетных трансфертов из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период предусмотренными решением районного Совета (проектом районного бюджета) о районном бюджете, и прочих безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц.